1

2020年９月23日

各 位

会 社 名    北日本紡績株式会社

代表者名    代表取締役社長 粕谷 俊昭

（コード：3409 東証第２部）

問合せ先    取締役 篠原 顕二郎

（TEL．076－277－7530）

寧波大発化学繊維有限公司との業務提携に関するお知らせ

   当社は、2020年９月23日開催の取締役会において、以下のとおり、寧波大発化学繊維有限公司（以下

「寧波大発化学繊維」）との間で、リサイクル事業に関する業務提携を行うことについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の経緯

  当社は、2018 年６月 11 日に開示した三ヵ年中期経営計画（Challenge KITABO）の最重点戦略である、

新たなる事業領域の開拓の一環で、プラスチックのリサイクル事業を行う発表を 2020 年９月４日に行い

ました。

地球環境におけるプラスチック環境問題は、年々関心が高まっており、世界的な海洋プラスチックによる

環境汚染、環境マネジメント、グリーン調達制度、CO2 排出削減が課題になっています。2020 年 7 月 1

日から全国で一律にプラスチック製レジ袋が有料化となり、今後一層、国民の生活習慣様式も変化し、サ

ステイナビリティ製品・リサイクル製品を原材料として使用することに対する関心が高まっています。

各企業が目指すグローバル・リサイクルド・スタンダード（GRS）（リサイクル含有物、加工流通過程管理、

社会および環境慣行、および化学規制の第三者認証の要件を設定する、国際的で自発的な完全製品基準）

が急速に普及し、リサイクル製品の高価値化による世界の主力企業の原料調達におけるリサイクル製品の

優先化の動きが加速しています。

上記のような世界的な動きを踏まえ、使用済みプラスチックの再流通事業、再生樹脂製造販売事業に進出

することを決定いたしました。

 業務提携を行う寧波大発化学繊維（http://www.nbdafa.com/）は、中国トップクラスの短繊維、長繊維の

リサイクル企業であり、技術力には定評があります。他方、当社の紡績技術を寧波大発化学繊維は高く評

価しています。当社は 2020 年９月４日に新たな事業の開始のお知らせをいたしましたが、本業務提携に

よって使用済みペットボトルをポリエステル短繊維にする技術提携をはじめ製品の販売などで大きなシナ

ジー効果を生むものと判断しました。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

① 寧波大発化学繊維が使用済みペットボトルをポリエステル短繊維に加工します。当社は加工されたポリ

エステル短繊維を輸入し、70 年にわたる紡績技術を活用して 糸製品を製造販売します。

2

② 当社が回収した使用済みペットボトルを寧波大発化学繊維の日本子会社である大発関東株式会社に提供

します。

③ 関連商品の開発・調達・販売を協力して行います。

なお、当社は 2020 年９月４日「株式割当による新株式発行に関するお知らせ」において公表しましたとお

り、将来的には廃プラスチックをペレット化することを予定しており、かかる事業の進捗については別途お

知らせいたします。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 寧波大発化学繊維有限公司

（２） 所 在 地 浙江省慈溪经济开发区杭州湾新区滨海二路

（３） 代表者の役職・氏名 法人代表人 岑梅权

（４） 事 業 内 容 化学繊維製造

（５） 資 本 金 12億5470万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年11月17日

（７） 大株主及び持株比率

慈溪大発化繊有限公司       50%

美国飛翔国際貿易有限公司   25%

余志奋                     25%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

該当事項はありません。

人 的 関 係

該当事項はありません。

取 引 関 係

該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2017年12月期 2018年12月期 2019年12月期

 連 結 純 資 産 7,337百万円 7,586百万円 8,545百万円

 連 結 総 資 産 28,978百万円 30,076百万円 29,259百万円

 連 結 売 上 高 36,218百万円 37,640百万円 36,694百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1,352百万円 1,410百万円 958百万円

※日本円への換算は2020年９月22日現在の為替レート（１人民元＝15.478円）にて行っております。

（参考）大発関東株式会社の概要

（１） 名 称 大発関東株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県加須市古川1丁目３番地2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高松 毅

（４） 事 業 内 容

PETボトル原料および製品の販売に関わる一切の事業

(1)リサイクル PETの加工および販売

(2) PET コンパウンドの加工販売

3

(3)輸出、輸入業務

(4)その他これに付帯する一切の業務

（５） 資 本 金 9800万円

（６） 設 立 年 月 日 2010年3月16日

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年９月23日

（２） 契 約 締 結 日 2020年９月23日

（３） 事 業 開 始 日 2020年10月上旬

５．今後の見通し

本件業務提携が当社の当期業績に与える影響は、現在精査中であり、今後業績見通しに変更が生じる場合に

は判明次第、速やかにお知らせいたします。

以上